

ORÇAMENTO ESTIMATIVO

Proponente



Prefeitura Municipal de Montes Claros

Programa

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

Município

MONTES CLAROS

UF

MG

Empreendimento

REFORMA DA COBERTURA DO GINÁSIO POLIESPORTIVO TANCREDO NEVES

Data

29-ago-17

Tabelas ref.

SINAPI

Data-Base (mês de ref.)

Não Desonerado

julho de 2017

Regime de execução das obras:

Empreitada Global (Licitação)

Administração Direta

| Composição do BDI sugerida | Intervalos admissíveis sem justificativa | Composição de BDI Adotada | BDI Proposto: | |
|----------------------------|--|------------------------------|---------------|---|
| Garantia (G) | De 0,80% até 1,00% | Garantia: 0,80% | 30,94% | BDI = (((1+AC+G+S+R)x(1+L)) - 1)/1 - T |
| Risco (R) | De 0,97% até 1,27% | Risco: 1,27% | | |
| Despesas financeiras (DF) | De 0,59% até 1,39% | Despesas financeiras: 1,23% | | |
| Administração Central (AC) | De 3,00% até 5,50% | Administração central: 4,00% | | |
| Lucro (L) | De 6,16% até 8,96% | Lucro: 8,96% | | |
| Tributos (T) | De 4,65% até 5,65% | Tributos: 10,65% | | |

| ITEM | CÓDIGO | FONTE | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS | UN | QUANT | VALORES (R\$) | | | |
|------------|----------|--------|---|-------|----------|---------------|------------------|----------|------------------|
| | | | | | | CUSTO | | PREÇO | |
| | | | | | | UNITARIO | TOTAL ITEM | UNITARIO | TOTAL ITEM |
| 1.0 | | | FORNECIMENTO DE MATERIAIS(INSUMOS) | | | | 10.793,10 | | 14.133,40 |
| 1.1 | 0040547 | SINAPI | PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 X 19 | CENTO | 50,00 | 9,46 | 473,00 | 12,39 | 619,50 |
| 1.2 | 00038123 | SINAPI | SELANTE TIPO VEDA CALHA PARA METAL E FIBROCIMENTO | KG | 50,00 | 45,71 | 2.285,50 | 59,85 | 2.992,50 |
| 1.3 | 00039961 | SINAPI | SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G | UN | 150,00 | 9,43 | 4.002,30 | 12,35 | 5.240,70 |
| 1.4 | | SINAPI | REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES) | KG | 30,00 | 47,55 | 1.426,50 | 62,26 | 1.867,80 |
| 1.5 | 00007243 | SINAPI | TELHA DE ACO ZINCADO TRAPEZOIDAL, A = *40* MM, E = 0,5 MM, SEM PINTURA | M2 | 90,00 | 20,72 | 1.864,80 | 27,13 | 2.441,70 |
| 1.6 | 00001119 | SINAPI | CALHA QUADRADA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 28, CORTE 25 CM | M | 60,00 | 11,85 | 711,00 | 15,52 | 931,20 |
| 1.7 | 00013246 | SINAPI | PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE | UN | 200,00 | 0,15 | 30,00 | 0,20 | 40,00 |
| 2.0 | | | EXECUÇÃO(MÃO DE OBRA) | | | | 10.382,69 | | 13.595,06 |
| 2.1 | 00040818 | SINAPI | ENCARREGADO GERAL DE OBRAS | MÊS | 0,30 | 5.595,23 | 1.678,57 | 7.326,39 | 2.197,92 |
| 2.2 | 00040983 | SINAPI | MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS (MENSALISTA) | MÊS | 2,00 | 1.500,08 | 3.000,16 | 1.964,20 | 3.928,40 |
| 2.3 | 00040984 | SINAPI | AJUDANTE DE ESTRUTURAS METALICAS (MENSALISTA) | MÊS | 6,00 | 950,66 | 5.703,96 | 1.244,79 | 7.468,74 |
| 3.0 | | | SERVIÇOS DIVERSOS | | | | 2.450,16 | | 3.207,12 |
| 3.1 | 88236 | SINAPI | FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | H | 1.992,00 | 0,42 | 836,64 | 0,55 | 1.095,60 |
| 3.2 | 88237 | SINAPI | EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | H | 1.992,00 | 0,81 | 1.613,52 | 1,06 | 2.111,52 |
| | | | | | | - | - | - | - |
| | | | | | | - | - | - | - |
| | | | TOTAL | | | | 23.625,95 | | 30.935,58 |

1) Os custos foram fixados conformes as tabelas oficiais do SINAPI - não desonerados

2) Composição do BDI, intervalos admissíveis e Fórmula de cálculo nos termos do Acórdão 2622/2013 do TCU